UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM

TỈNH HẢI D​​​ƯƠNG

BAN TH​​ƯỜNG TRỰC

Số: 132/KH-MT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

§éc lËp - Tù do - H¹nh phóc

        H¶i D​​­¬ng, ngµy 10 th¸ng 05 n¨m 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Môi trường thế giới 5/6/2018, xây dựng mô hình "Vận động nhân dân ở Khu dân cư thực hiện việc tang văn minh, tiến bộ
và bảo vệ môi trường"
---
Căn cứ Quyết định số 1988/QĐ-MTTW-BTT ngày 06/04/2018 của Ban Thường trực Uỷ ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc triển khai hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 5/6/2018 và xây dựng mô hình "Vận động nhân dân ở khu dân cư thực hiện tang văn minh, tiến bộ và bảo vệ môi trường"; Chương trình công tác Mặt trận năm 2018, Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
MTTQ các cấp tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến nhân dân về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu; xây dựng mô hình khu dân cư thực hiện tang văn minh, tiến bộ, bảo vệ môi trường nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của người dân về công tác bảo vệ môi trường, động viên nhân dân tích cực tham gia thực hiện tốt các biện pháp bảo vệ môi trường, chống những hành vi phạm pháp luật gây ô nhiễm môi trường.
Tiếp tục duy trì, triển khai nhân rộng mô hình khu dân cư tự quản bảo vệ môi trường, thực hiện mô hình hiệu quả, thiết thực phù hợp với tình hình thực tế của địa phương nhằm cụ thể hoá chức năng, nhiệm vụ của MTTQ trong việc thực hiện nhiệm vụ BVMT; gắn BVMT với việc thực hiện cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"; Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 5/6/2018
Mặt trận Tổ quốc các cấp tăng cường phối hợp với chính quyền, các ngành chức năng, các tổ chức thành viên tập trung tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 5/6/2018 với các hoạt động thiết thực, hiệu quả, huy động sự tham gia rộng rãi của các tổ chức, cá nhân nhằm tăng cường hiệu quả truyền thông góp phần nâng cao nhận thức, ý thức bảo vệ môi trường cho cộng đồng ở khu dân cư.
Các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2018 bằng nhiều nội dung thiết thực: tổ chức Lễ mít tinh, diễu hành, cổ động về bảo vệ môi trường; Tổ chức cuộc thi sáng kiến sử dụng hiệu quả, tiết kiệm tài nguyên và phòng ngừa ứng phó các hiện tượng thời tiết cực đoan; Ra quân trồng cây và làm vệ sinh môi trường, thu gom xử lý chất thải, rác thải, khơi thông dòng chảy, nạo vét ao hồ, kênh mương, hệ thống thoát nước; Tổ chức thảo luận về vấn đề môi trường, những bức xúc, tồn tại của địa phương và các hoạt động thiết thực khác; Treo băng rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền tại nơi công cộng, tuyến đường chính, trụ sở cơ quan, nơi đông người qua lại nhằm nhắc nhở mọi người cùng chung tay hành động vì một môi trường "Xanh, sạch, đẹp".
2. Xây dựng mô hình điểm "Vận động nhân dân ở khu dân cư thực hiện tang văn minh, tiến bộ và bảo vệ môi trường"
A. Tiêu chí công nhận KDC đạt mô hình điểm.
- Đạt đầy đủ các tiêu chuẩn của Khu dân cư văn hoá trong cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh".
- Nhân dân tự giác thực hiện hương ước, quy ước hoặc bản cam kết về thực hiện việc tang văn minh, tiến bộ gắn với bảo vệ môi trường.
- 100% hộ gia đình đăng ký cam kết bảo vệ môi trường trong thực hiện tang văn minh, tiến bộ.

- Có từ 85% đến 90% hộ gia thực hiện tốt tang văn minh, tiến bộ gắn với các hoạt động bảo đảm vệ sinh môi trường ở thôn, xóm, khu dân cư.
- Bảo đảm vệ sinh, môi trường ở tất cả các tụ điểm công cộng và khu vực nghĩa trang của thôn, KDC.

- Có các tổ chức tự quản bảo vệ môi trường và hoạt động có hiệu quả.

- Có lịch trình và tổ chức, huy động các thành viên trong cộng đồng dân cư tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường ở khu dân cư (tuần, tháng, quý, năm...).

- Có điểm tập trung xử lý rác thải, nước thải hoặc các hình thức, biện pháp bảo vệ môi trường hiệu quả do cộng đồng dân cư tự tổ chức thực hiện.

- Đường làng, ngõ xóm phong quang, vệ sinh, sạch đẹp, trồng cây xanh ở những nơi công cộng.
B. Tổ chức và nhiệm vụ của Nhóm nòng cốt
1. Tổ chức Nhóm nòng cốt

Nhóm nòng cốt tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện việc tang văn minh, tiến bộ và bảo vệ môi trường do Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ xã quyết định thành lập với số lượng 08 thành viên (hoặc nhiều hơn do KDC quyết định); mời đồng chí Trưởng ban công tác Mặt trận thôn, khu dân cư làm Tổ trưởng, các thành viên là đại diện chính quyền, đại diện hoặc là hội viên, đoàn viên của chi hội đoàn thể có uy tín và toàn bộ thành viên của tổ dịch vụ thu gom rác thải thôn, KDC tham gia.

2. Nhiệm vụ của Nhóm nòng cốt

Nòng cốt trong việc tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt pháp luật và các quy định của địa phương về bảo vệ môi trường; giữ gìn vệ sinh trong sinh hoạt gia đình, vệ sinh đường làng, ngõ xóm, nơi công cộng và tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường do địa phương, thôn, khu dân cư tổ chức. Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt việc tang văn minh, tiến bộ và bảo vệ môi trường theo nội dung, tiêu chí của mô hình.
Xây dựng quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cho các thành viên nhóm phụ trách theo cụm dân cư; phát hiện, thông báo kịp thời cho Ban công tác Mặt trận những hộ gia đình, cá nhân chưa thực hiện nghiêm túc nội dung, quy ước, quy định và bản cam kết về thực hiện việc tang văn minh, tiến bộ và bảo vệ môi trường.

Tham gia Ban tổ chức tang lễ, Ban quản trang của thôn, khu dân cư.
Tổ chức, hướng dẫn các hộ gia đình thực hiện việc thu gom phân loại rác thải sinh hoạt và xử lý rác thải tang lễ theo quy định của địa phương về bảo vệ môi trường.
Sử dụng, quản lý, bảo quản tốt phương tiện, dụng cụ, tư trang bảo hộ lao động.
Vận động những cá nhân tích cực, có uy tín trong cộng đồng làm thành viên không chính thức của Nhóm nòng cốt tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện việc tang văn minh, tiến bộ và bảo vệ môi trường.
Định kỳ tổ chức họp đánh giá, rút kinh nghiệm để tổ chức thực hiện nhiệm vụ hiệu quả hơn.
C. Xây dựng mô hình
1. Đối với Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ xã và Ban công tác Mặt trận thôn, Khu dân cư được làm điểm mô hình
Căn cứ vào kế hoạch của MTTQ cấp trên, chủ động tham mưu cấp uỷ đảng, phối hợp với chính quyền triển khai kế hoạch xây dựng mô hình điểm vận động nhân dân ở khu dân cư thực hiện tang văn minh, tiến bộ và bảo vệ môi trường. Hướng dẫn Ban công tác Mặt trận chuẩn bị nhân sự tham gia tổ tự quản bảo vệ môi trường, ra Quyết định thành lập Tổ tự quản bảo vệ môi trường và tổ chức hội nghị triển khai tại thôn được chọn làm điểm.
Phối hợp với chính quyền, các ngành, các tổ chức thành viên tổ chức triển khai kế hoạch; hướng dẫn cho Ban công tác Mặt trận thôn làm điểm, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức hội nghị triển khai.
Kiểm tra đôn đốc và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.
2. Đối với Ban công tác Mặt trận
- Ban công tác Mặt trận báo cáo xin ý kiến Ban chi ủy, phối hợp với trưởng thôn, KDC khảo sát, xây dựng báo cáo về thực trạng việc thực trạng việc bảo vệ môi trường ở khu dân cư, đặc biệt là việc đảm bảo vệ sinh môi trường trong việc tang.

- Xin ý kiến chỉ đạo của cấp ủy, phối hợp với Trưởng thôn, KDC chuẩn bị nhân sự tham gia Tổ tự quản bảo vệ môi trường đảm bảo số lượng.
- Chuẩn bị nội dung ký cam kết tại hội nghị triển khai với các tổ chức đoàn thể và đại diện các hộ gia đình về việc "Vận động nhân dân ở khu dân cư thực hiện tang văn minh, tiến bộ và bảo vệ môi trường" và một số nội dung khác liên quan.
3. Tổ chức Hội nghị làm điểm mô hình
Chương trình hội nghị gồm các nội dung sau:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Thông qua báo cáo kết quả thực trạng môi trường và việc thực hiện tang văn minh, tiến bộ và bảo vệ môi trường ở thôn, KDC;

- Các đại biểu tham luận (Về thực trạng bảo vệ môi trường, về thực trạng thực hiện tang văn minh, tiến bộ và bảo vệ môi trường);
- Công bố quyết định thành lập tổ tự quản.

- Ra mắt tổ tự quản

- Tổ chức ký cam kết thực hiện

- Đại diện MTTQ cấp trên phát biểu

- Đại diện lãnh đạo địa phương phát biểu

- Kết thúc hội nghị
4. Công tác tuyên truyền
Đài phát thanh của xã và thôn mỗi tháng phát thanh 2 lần các quy định của pháp luật và của địa phương về BVMT; nội dung tiêu chí của mô hình thực hiện việc tang văn minh, tiến bộ và bảo vệ môi trường; biểu dương các tập thể, hộ gia đình và cá nhân thực hiện tốt các nội dung, tiêu chí của mô hình.
* Maket phông chữ Hội nghị triển khai kế hoạch xây dựng mô hình điểm "KDC thực hiện việc tang văn minh, tiến bộ và bảo vệ môi trường":

	Biểu trưng Mặt trận

                          Uỷ ban MTTQ tỉnh Hải Dương

                                            HỘI NGHỊ

Triển khai kế hoạch xây dựng mô hình điểm Khu dân cư thực    hiện việc tang văn minh, tiến bộ và bảo vệ môi trường năm 2018
                                 Xã..............ngày.......tháng.....năm 2018

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban Th​​ường trực Uỷ ban MTTQ tỉnh
Xây dựng kế hoạch  triển khai hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 5/6/2018; xây dựng mới mô hình vận động nhân dân ở khu dân cư thực hiện tang văn minh, tiến bộ và bảo vệ môi trường.

Phối hợp với Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ một số huyện được lựa chọn  để tổ chức tuyên truyền hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 5/6/2018 (có kế hoạch riêng); xây dựng mô hình điểm vận động nhân dân ở khu dân cư thực hiện tang văn minh, tiến bộ và bảo vệ môi trường, dự trù kinh phí hỗ trợ thực hiện nội dung của kế hoạch này.
2. Ban Th​ường trực Uỷ ban MTTQ huyện
Căn cứ kế hoạch của MTTQ tỉnh, xây dựng kế hoạch, hướng dẫn triển khai thực hiện MTTQ cơ sở, Ban công tác Mặt trận ở thôn, KDC được lựa chọn 2 nội dung trên.
Đề nghị Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ huyện Bình Giang, Thanh Miện phối hợp với Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ tỉnh lựa chọn điểm để tổ chức hội nghị tuyên truyền hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 5/6.

Đề nghị Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ huyện Kinh Môn, Cẩm Giàng phối hợp với Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ tỉnh lựa chọn điểm để triển khai xây dựng mô hình điểm "Vận động nhân dân ở khu dân cư thực hiện việc tang văn minh, tiến bộ và bảo vệ môi trường".
3. Thời gian thực hiện: Trong tháng 6/2018

Đề nghị Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ 04 huyện Bình Giang, Thanh Miện, Kinh Môn, Cẩm Giàng phối hợp tổ chức triển khai thực hiện theo kế hoạch, trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện có gì chưa rõ phản ánh về Ban Phong trào theo số điện thoại của đồng chí Lê Văn Cần 0904372956 để thống nhất thực hiện.
	Nơi nhận:

- Ban TT Uỷ ban Trung ương MTTQ Việt Nam;

- Ban Thư​ờng trực Uỷ ban MTTQ tỉnh;

- Ban Thư​ờng trực Uỷ ban MTTQ các huyện Bình Giang, Kim Thành, Kinh Môn, Cẩm Giàng;
- Lư​​u.
	 TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH
  Huỳnh Tuấn Dương

PAGE
5